Em decorrência da ação fiscal, o Serviço de Fiscalização da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Porto Alegre lavrou o Auto de Infração (fls. 112/118), no qual consta o lançamento de ofício de crédito tributário de imposto de renda pessoa física no montante de R$ 623.492,98 (seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos), correspondente a apuração incorreta de ganhos de capital na alienação de ações/quotas não negociadas em bolsa de valores, fato gerador 09/01/2007. 
O relatório fiscal (fls. 119/124) detalha, de forma pormenorizada, o procedimento administrativo, do qual foi reproduzido, abaixo, parte.

[...]

Venda de 100% das ações pelos acionistas da empresa Expresso Mercúrio S.A. à empresa TNT Brasil Participações Two Ltda., CNPJ nº 08.278.666/0001-18;
b) Preço de Venda; Conforme estabelecida na cláusula 2.1 a compradora pagou aos vendedores a quantia de R$ 434.686.495,00 (quatrocentos e trinta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais) sendo o preço de aquisição alocado pro rata, de acordo com as participações acionárias dos vendedores, correspondendo ao Sr. Hermenegildo o valor de R$ 82.313.590 (fls. 109)
c) [...]
d) Forma de pagamento: O fiscalizado recebeu em duas parcelas, sendo:

[...]

Hermenegildo Fração, alienou a prazo, em 02 (duas) parcelas, recebidas nos dias 09/01/2007, data do fechamento do negócio, e 07/05/2007, 100% de sua participação societária na empresa Expresso Mercúrio S/A para a empresa TNT Brasil Participações Two Ltda. 
A participação societária correspondia a 9.683.661 (nove milhões seiscentos e oitenta e três mil e seiscentos e sessenta e uma) Ações Ordinárias adquiridas ao longo de diversos anos, sendo o primeiro lote da década de 70. O custo de aquisição das ações informado na Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física, exercício 2008 (fls. 74), é de R$ 9.367.473,20 (nove milhões trezentos e sessenta e sete mil quatrocentos e setenta e três reais e vinte centavos). 
Por decisão do Superior Tribunal de Justiça (Processo originário nº 2007.71.00.005850-5 - Mandado de Segurança), com fundamento no art. 4º do Decreto Lei nº 1.571, de 1976, os lucros auferidos pelo recorrente na venda de ações adquiridas até 31/12/1983 estão isentos de apuração de ganho de capital.

[...]

Em  decorrência  da  ação  fiscal,  o  Serviço  de  Fiscalização  da  Delegacia  da 
Receita Federal do Brasil em Porto Alegre  lavrou o Auto de  Infração (fls. 112/118), no qual 

consta  o  lançamento  de  ofício  de  crédito  tributário  de  imposto  de  renda  pessoa  física  no 
montante de R$ 623.492,98 (seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos e noventa e dois reais e 
noventa  e  oito  centavos),  correspondente  a  apuração  incorreta  de  ganhos  de  capital  na 
alienação de ações/quotas não negociadas em bolsa de valores, fato gerador 09/01/2007.  

O  relatório  fiscal  (fls.  119/124)  detalha,  de  forma  pormenorizada,  o

[...]

acionistas  da  empresa Expresso Mercúrio  S.A.  à  empresa  TNT 
Brasil Participações Two Ltda., CNPJ nº 08.278.666/0001­18; 

b)  Preço  de  Venda;  Conforme  estabelecida  na  cláusula  2.1  a 
compradora  pagou  aos  vendedores  a  quantia  de  R$ 
434.686.495,00  (quatrocentos  e  trinta  e  quatro  milhões, 
seiscentos  e  oitenta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  cinco 
reais)  sendo o preço de aquisição alocado pro  rata,  de acordo 
com  as  participações  acionárias  dos  vendedores, 
correspondendo ao Sr. Hermenegildo o valor de R$ 82.313.590 
(fls. 109) 

c) [...] 

d)  Forma  de  pagamento:  O  fiscalizado  recebeu  em  duas